Venerabile Consistoriu 1

Conform obligémentului, luat asupra-mi prin Nota mea
din 31 August 1881, am d e p u s la c a s s a e p i t r o p i e i
a r c h i d i e c e s a n e î n t r e g e a p i t a l u l f o n d u l u i „Rudol
fin“, care dela urnirea lui a fost administrat de mine şi
adecă am depus:

a) la 3/15 Septembre 1881, . . 3989 fl. 201/i cr.
h) astăzi la 6 Novembre n. 1883 , 12.000 „ — „
de tot dar un capital de 15.989 fl. 2 0 14 cr.

de asemenea am depus la a c e a ş i c a s s ă i n t e r e s e l e
c u r e n t e d e l a c a p i t a l u l de 1 2 0 0 0 0 .

carea după cele aretate mai sus o am depus astăşli
la cassa epitropiei archidiecesane.

Cu scop de a pune în evidenţă, cum s’a întemeeat şi
cum a crescut fondul, care astăzi p6 rtă numirea de „fondul
Rudolfin“ pe timpul, când acest fond era sub administraţiu-
nea mea, adecă dela prima lui urzire la 28 Octombre nou
1875 până la 3/15 Septembre 1881, adud aicia sub un con-
s p e c t s pec i f i c , care e o recapitulare a raţiocinului
aclus la Nota mea din 31 August 1881; ér c r e s c é -
m é n t u l a c e s t u i f ond d e l a 3/15 S e p t e m b r e 1881
î n c ó c e şi starea lui de acum în combinare cu datele cu-
p rinsé în actul meu